|| Dei : *om.* G || 27 sectatus : secutus G || fuerat : est RB *om.* V || 28 dicit :
 + deus V || caelum : *om.* RBV || 29 Esaïam : Ysayam B || prophetam : *om.*
 RBV || idem : id est G || dolor est : dolores RBV || 30 testatur : -antur RBV

*bus, terra! Filios generavi et exaltaui, ipsi autem me dereliquerunt*ⁿ! Quare non de hac lectione aliquid, frater Parmeniane, dixisti? An quia hic non est aqua nominata? Intellegeris enim studio criminandi sic pulsasse legem, ut
 35 ubicumque *aquam* scriptam legeris praestigiis quibusdam ad inuidiam collegisses et euerriculo quodam malitiae argumentorum intexto ad te omnia quae sunt bona traxisti! 6. Nam qualis est tuus intellectus in hoc capitulo Hieremiae^o, cum clamet Deus se desertum esse et sic effos-
 40 sos lacus? Pro se irascitur, non pro re sua, aqua enim baptismatis res Dei est, non Deus! Et si putatis desertos esse quando apud uos fuerunt qui apud nos baptizati sunt, ut merito uestri desertores ad nos uenire uiderentur? Probatum est ergo te non contra nos sed contra uos dixisse
 45 quod a te dictum est de oleo et sacrificio peccatoris.

31 dereliquerunt: -linquerunt G B^{ac} || 32 aliquid: *om.* G || 33 non est post nominata *transp.* G || 34 intellegeris: -ligeres G || pulsasse: palpassse G || 35 ubicumque: ubique B || scriptam: -tum RBV || 36 collegisses *scripsi*: collegisse *codd.* conligeres z || euerriculo: curriculo RBV || malitiae: + quodam B || 39 Hieremiae: iheremie BV || 41 si: + uos G || 42 uos: nos G || qui: quia RB || 43 uiderentur: + quare uides — aditus clausit *codd.* in libr. III, 12 *transposita* || 45 a te: ante RBV || peccatoris: altaris B + amen G

terre! J'ai engendré des fils et je les ai glorifiés, mais eux, ils m'ont abandonnéⁿ! » Pourquoi n'as-tu rien dit de ce passage, frère Parménien? Est-ce parce que l'eau n'a pas été nommée ici? Je vois bien, en effet, que dans ton désir de nous incriminer, tu as maltraité à ce point la Loi que tu as rassemblé tous les textes où figurait le mot *eau*, par je ne sais quelles jongleries, pour satisfaire ta haine, et ainsi, par je ne sais quel filet tissé des arguments de la méchanceté, tu as tiré à toi tout ce qui te semblait bon! 6. Et quelle est ton interprétation de ce chapitre de Jérémie^o où Dieu proclame qu'il a été abandonné et que des citernes ont été creusées? C'est pour lui-même qu'il est en colère, non pour ce qui lui appartient, car l'eau du baptême est un bien de Dieu mais elle n'est pas Dieu! Et pensez-vous avoir été abandonnés sous prétexte qu'il y eut chez vous des hommes qui avaient été baptisés chez nous, si bien que vos déserteurs semblaient avoir raison de revenir chez nous? Il a donc été prouvé que tu n'as pas parlé contre nous mais contre vous lorsque tu as parlé de l'huile et du sacrifice du pécheur.

Explicit liber quartus G EXPLICIT LIBER QUARTUS RV Explicit liber qrtus B

n. Is. 1, 2 o. Cf. Jér. 2, 13

LIBER QVINTVS

1. 1. Traditores legis qui fuerint et auctores schismatis in primo libro manifestissimis documentis ostendimus et apud nos esse unam ueram ecclesiam catholicam secundo monstrauimus. Tertio uero probauimus quae aspere facta esse dicuntur ad nos minime pertinere et uos magis peccatores esse indicio diuino docuimus. Iam de baptismo hoc loco dicendum est. 2. In qua re quae nunc agitur, quaestio tota consistit quod baptismus uestra uiolauit audacia dum id uoluistis iterare quod semel mandauit Christus esse faciendum. Quod nec tu negas, frater Parmeniane, quia in principio tractatus tui multa contra uos pro nobis quae sunt nostra dixisti. Commemorasti enim in comparatione baptismatis semel factum esse diluuium et unam circumcisionem fuisse ad populum Iudaeorum. 3. Et cum haec initio dictionis tuae tractaueris, in processu tractatus tui tamen

G RBV z

Titulus: Incipit liber Quintus Sancti Optati G INCIPIT LIBER QUINTUS R Incipit liber Quintus B

1, 1 traditores legis qui fuerint: nam et qui fuerunt traditores RBV || 3 unam: + et G || 4 aspere: -ra RBV || 6 indicio: iudicio BV || 7 est: om. B || in qua re: inquire V || 9 iterare: -ari G || esse faciendum: om. RBV || 10 Parmeniane: -nine B [*sic et postea*] || quia: qui G || in: om. G || 11 nobis: uobis RBV || 12 commemorasti: cum memorasti G || 14 ad: apud G || haec: + in principio G || 15 dictionis: distinctionis B || tuae: + male RB mala V || tamen: om. G

1. Sur la théologie du baptême dans le traité d'Optat, cf. l'Introduction, t. 1, p. 87-100.

LIVRE V

I. Deux figures du baptême : la circoncision et le déluge

1. 1. Dans le premier livre, nous avons montré par des preuves très manifestes quels ont été les traditeurs de la Loi et les auteurs du schisme, et nous avons démontré dans un second temps que l'Église catholique unique et véritable se trouve chez nous. En troisième lieu, nous avons prouvé que nous ne sommes absolument pas responsables des actes de violence dont on parle, et nous avons apporté la preuve, grâce au témoignage divin, que c'est plutôt vous qui êtes pécheurs. Il faut à présent parler ici du baptême¹. 2. Dans la question qu'il s'agit maintenant de traiter, tout le problème réside dans le fait que vous avez, dans votre audace, porté atteinte au baptême, puisque vous avez voulu réitérer ce que le Christ a ordonné de ne conférer qu'une fois. Et cela, tu ne le nies pas, frère Parménien, puisque, au début de ton traité, tu as fait, contre vous et en notre faveur, bien des déclarations que nous faisons nous-mêmes. Tu as rappelé en effet, dans une comparaison avec le baptême, que le déluge n'avait eu lieu qu'une fois et qu'une seule circoncision avait été pratiquée chez le peuple des juifs². 3. Et bien que tu aies expliqué cela au début de ton exposé, tu l'as cependant